
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 28 del 29-03-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 28 DEL 29-03-2017

Registro Gen. N. 71

Oggetto: SISMA  DEL 24/08/2016 E SEGUENTI. DENUNCIA DEI SI=
NISTRI N. 2016N1421500202-3 ALLA POLIZZA ASSICURA=
TIVA N. 101651400. INCARICO ILOMA SRL ED LCF ENGI=
NEERING SRL.

L'anno  duemiladiciassette addì  ventinove del mese di marzo , nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 4 del 30/06/2016 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore;

PREMESSO che:
il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è in corso di predisposizione per la successiva-
approvazione;
decreto Milleproroghe – Decreto Legge 30 Dicembre 2016 n.244 - art. 5, co. 11 (GU n. 304 in-
data 30/12/2016) ha differito al 31 marzo 2016 il termine per l’approvazione del bilancio di
previsione dell’esercizio 2017;
l’articolo 163 del d.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti-
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato
al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a)   tassativamente regolate dalla legge;
b)   non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)   a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
Lo stesso articolo prevede che i pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di
cui sopra sono individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera
i-bis).
con la deliberazione di Giunta Comunale nr. 5 dell’11.01.2017 si è approvato il “Piano Esecutivo-
di Gestione provvisorio per l’anno 2017” ed assegnato contestualmente, ai titolari di funzioni
dirigenziali, le risorse finanziarie necessarie a garantire la corretta funzionalità dell’Ente, in attesa
dell’approvazione del bilancio di previsione per il corrente anno;
il Regolamento Comunale di contabilità è stato approvato con atto C.C. n. 36 del 14.10.2016,-
esecutivo ai sensi di legge;
il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, è-
stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 30.11.2011;

DATO ATTO che:
-   in data 24 agosto u.s., intorno alle ore 03:36 e nelle ore successive a seguito delle forti scosse
sismiche che hanno interessato varie regioni dell’Italia Centrale si è verificato il danneggiamento
di vari immobili di proprietà comunale tra i quali gli edifici scolastici e altre ubicazioni;

-    intervenivano prontamente il personale dell’Ufficio, i Vigili del Fuoco, la Protezione Civile e
tutte le autorità interessate;

-    la situazione si è aggravata a seguito dei successivi eventi sismici di fine ottobre;

CONSIDERATO che il Comune di Loro Piceno, con Determinazione n. 36 del 24/04/2015 ha
sottoscritto la polizza “Incendio ed altri rischi” n. 101651400 con la compagnia Groupama Ass.ni,
valida fino al 30/04/2017, che, agli articoli 13 e 14, delle Condizioni particolari di polizza, prevede che
“La Società rimborserà, in caso di danno risarcibile a termini di polizza, le spese e gli onorari di
competenza del Perito che l'Assicurato avrà scelto e nominato conformemente al disposto
dell’articolo, nonché la quota parte di spese ed onorari a carico del Contraente o dell'Assicurato a
seguito di nomina del terzo Perito. La presente garanzia è prestata entro il limite massimo per sinistro
indicato in polizza”;

VISTA la denuncia di sinistro n. 2016N1421500114 del 24/08/2016 in carico alla polizza sopra citata,
inviata con ns protocollo n. 7016 del 17/09/2016, onde poter ottenere un congruo risarcimento per gli
ingenti danni subiti dal patrimonio immobiliare comunale;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta comunale n. 93 del 21/09/2016, con la quale è stata
incaricata la società ILOMA s.r.l., con sede legale e Milano in Via Zugna, 71 e sede operativa a

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 28 del 29-03-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Ferrara in Via Garibaldi n. 38 di assistere il comune nella gestione del sinistro riguardante i danni agli
immobili comunali a seguito del sisma del 24/08/2016;

PRESO ATTO che con Determinazione n. 20 del 08/03/2017 si è provveduto ad incaricare la ditta
“L.C.F. – Laboratorio Città di Ferrara Engineering” con sede legale in Via Carlo Grillenzoni, 3
Ferrara, gruppo di lavoro dotato delle figure professionali adatte alla situazione in oggetto e con
esperienza comprovata in tema di eventi sismici, di assiste il perito di parte della società Iloma s.r.l.
nella determinazione della stima dei danni e nella gestione del sinistro in oggetto;

CONSIDERATO che il compenso per ciascuno degli incarichi di che trattasi, ai sensi degli articoli n.
13 e 14 della polizza in oggetto, non potrà superare il 3% del danno con il massimo per sinistro di €
30.000,00 più IVA, che dovrà essere liquidato dal Comune, con successivo rimborso specifico da
parte della Compagnia Assicuratrice;

DATO ATTO che i compensi relativi al sinistro n. 2016N1421500114 del 24/08/2016 troveranno
capienza al capitolo 1502/3 del bilancio in fase di approvazione;

VISTE le ulteriori denunce di sinistro n. 2016N1421500202 del 26/10/2016 e n. 2016N1421500203
del 30/10/2016 inviate a seguito dei nuovi eventi sismici sopraggiunti nel mese di ottobre 2016;

RITENUTO di dover procedere a nuovo incarico nei confronti della società Iloma s.r.l. e della ditta
L.C.F. engineering s.r.l. per la gestione dei sinistri sopra citati;

DATO ATTO che i compensi per gli incarichi relativi ai sinistri n. 2016N1421500202 del 26/10/2016
e n. 2016N1421500203 del 30/10/2016 troveranno capienza al capitolo 1502/3 del bilancio in fase di
approvazione;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

DI DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante del presente atto;1.

DI INCARICARE la società ILOMA s.r.l., con sede legale e Milano in Via Zugna, 71 e sede2.
operativa a Ferrara in Via Garibaldi n. 38, di assistere il comune nella gestione dei sinistri
riguardanti i danni agli immobili comunali a seguito dei nuovi eventi sismici sopraggiunti nel
mese di ottobre 2016;

DI INCARICARE la ditta “LCF – Laboratorio Città di Ferrara Engineering” di assiste il perito di3.
parte della società Iloma s.r.l. nella determinazione della stima dei danni e nella gestione dei
sinistri di cui sopra;

DI DARE ATTO che:4.
il compenso per ciascuno degli incarichi di che trattasi, ai sensi degli articoli n. 13 e 14 della-
polizza in oggetto, non potrà superare il 3% del danno con il massimo per sinistro di €
30.000,00 più IVA, che dovrà essere liquidato dal Comune, con successivo rimborso specifico
da parte della Compagnia Assicuratrice;
che i suddetti compensi troveranno capienza al capitolo 1502/3 del bilancio in fase di-
approvazione;

 DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il Geom. Silvano Luchetti, Responsabile5.
del 2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente.

*  *  *  *  *  *

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 28 del 29-03-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 28 del 29-03-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 25-05-2017 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 25-05-2017 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 25-05-2017
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


